
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                    
n. Generale     6   del   20/01/2021 

 

 

 

DETERMINA N.  2 DEL  20/01/2021 
 

 

 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOC. ROSSI FRANCO S.N.C. DI ROSSI FRANCO & C. DI 

IMBERSAGO PER TRASPORTO MINORI CON DISABILITA’ PRESSO L’ASS. LA NOSTRA FAMIGLIA 

DI BOSISIO PARINI A.S. 2020/2021. IMPEGNO DI SPESA MESE DI GENNAIO 2021.CIG 

ZD92E433EA 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 26/01/2021 al 10/02/2021 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Servizi Sociali 



Determinazione n. 2 del 20/01/2021 

 

 

                     

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOC. ROSSI FRANCO S.N.C. DI ROSSI FRANCO & 

C. DI IMBERSAGO PER TRASPORTO MINORI CON DISABILITA’ PRESSO L’ASS. LA NOSTRA FAMIGLIA 

DI BOSISIO PARINI A.S. 2020/2021. IMPEGNO DI SPESA MESE DI GENNAIO 2021.CIG ZD92E433EA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 15 del 29.12.2020 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata nominata Responsabile di 

servizio del Settore “Servizi alla Persona” – titolare della P.O. n. 4 come individuata nel vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza dal 1.01.2021 e durata 

di n. 2 anni, eventualmente prorogabile; 

 

Premesso che il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 è in corso di predisposizione; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 213 del 30.12.2020, esecutiva ai sensi di Legge, 

mediante la quale il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Servizio, è stato autorizzato 

all’adozione degli atti di gestione finanziaria a valere sul Bilancio 2021/2023, come sopra in 

corso di approvazione, con le modalità previste dall’art. 163 del TUEL e nel rispetto dei nuovi 

Principi Contabili approvati dal D.Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014;  

 

Viste in tal senso le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, nonché le 

successive variazioni, mediante la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020/2022 ex D.lgs. 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

- della Giunta Comunale n. 9 in data 16.1.2020 e n. 26 in data 13.2.2020, entrambe 

esecutive ai sensi di legge, nonché le successive relative integrazioni/modificazioni, 

mediante le quali sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi 

individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, 

necessarie al loro raggiungimento; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 66 in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del Procedimento che ha verificato 

l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 

41 della Legge 190/2012; 

 

Vista la L.R. n. 3/2008; 

 

Visto il “Regolamento riguardante le prestazioni nell'area socio - assistenziale” che, al Cap. 5, 

prevede “Trasporti handicappati ai centri riabilitativi alle scuole dell'obbligo e non, ai centri 

socio - educativi”, approvato dal Consiglio Comunale in data 10.7.2001 con deliberazione n° 40, 

esaminata senza rilievi in seduta dal CO.RE.CO. in data 23.7.2001, atti n° 9941; 

 

Vista la nota dell’Associazione “La Nostra Famiglia”, Prot. n. 12735 del 12.6.2019, conservata 

agli atti d’ufficio, mediante la quale si comunicava che, a partire dall’anno di gestione 2019-



Determinazione n. 2 del 20/01/2021 

 

 

2020, l’Associazione “La Nostra Famiglia” non organizzerà più direttamente il servizio di 

trasporto per gli utenti del territorio che frequentano il Ciclo Diurno Continuato presso la sede di 

Bosisio Parini, segnalando che l’Autoservizi Rossi Franco Snc, gestore del servizio in questi ultimi 

anni, ha dato la propria disponibilità a continuare in modo diretto il servizio di trasporto; 

 

Preso atto che l’attuale formulazione dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 

prevede la possibilità di procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del medesimo Codice; 

 

Preso atto che l’art. 63 comma 2 punto b) del D.Lgs. 50/2016 prevede la possibilità di procedere 

senza procedura negoziata “….. b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 

unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: …..2) la 

concorrenza è assente per motivi tecnici;….” 

 

Preso atto che sul territorio non vi sono altre società di autotrasporto, debitamente attrezzate, 

che effettuano servizio di trasporto disabili presso l’Associazione “La Nostra Famiglia” di Bosisio 

Parini; 

 

Vista la precedente determinazione n. 160 del 15.9.2020 mediante la quale si è ritenuto 

opportuno anche per l’anno scolastico 2020/2021, che il servizio in parola venga effettuato 

direttamente dalla “Rossi Franco S.n.c. di Rossi Franco & C.” di Imbersago, la quale opera da 

anni nel settore, mettendo a disposizione i mezzi ed il personale idoneo al trasporto di persone 

portatrici di handicap, sussistendo la fattispecie di cui all’art. 63 comma 2 punto b) del D.Lgs. 

50/2016 impegnando la spesa di € 3.344,00 IVA compresa per il periodo settembre-dicembre 

2020; 

 

Viste le note dell’Autoservizi “Rossi Franco S.n.c. di Rossi Franco & C.” di Imbersago, conservate 

agli atti d’ufficio, mediante le quali si comunicava quanto segue: 

- con nota ns. Prot. n. 14006 del 9.7.2020, che il costo annuale per ogni utente trasportato 

ammonta a € 4.180,00 oltre IVA al 10% da pagarsi mensilmente per 11 mesi; 

 

Preso atto che nella predetta comunicazione del preventivo ns. prot. 14006/2020, si precisava 

che l’aumento del costo, rispetto agli anni precedenti, è stato determinato da diversi motivi tra 

i quali: 

- Aumento fisiologico dopo almeno 15 anni di fornitura; 

- Aumento del personale di assistenza dedita alla sorveglianza dei minori; 

- Attuazione dei protocolli di sicurezza a causa della pandemia (DPI dei dipendenti – 

macchinari di sanificazione, misurazione della temperatura e igienizzanti per i 

passeggeri); 

 

Considerato che per l’anno scolastico 2020/2021 n. 2 minori frequenteranno il Ciclo Diurno 

Continuato presso l’Associazione “La Nostra Famiglia” di Bosisio Parini e, quindi, la spesa totale 

ammonta a € 9.196,00 (€ 4.180,00 x 10% IVA x 2 utenti); 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’impegno di spesa per il mese di gennaio 2021 di € 836,00 

(€ 380,00 x 2 minori oltre IVA al 10%) per il servizio di trasporto di due minori con disabilità 

presso l’Associazione “La Nostra Famiglia” di Bosisio Parini al cap. Peg. 12530 dell’annualità 

2021 del Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 in corso di predisposizione, dando atto del 

rispetto dell’art. 163 del TUEL;   

 



Determinazione n. 2 del 20/01/2021 

 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 163 – 3° e 5° comma, e dell’art. 151 – 4° comma – del TUEL; 

 

DETERMINA 

 

� di assumere l’impegno di spesa per il mese di gennaio 2021 di € 836,00 (€ 380,00 x 2 

minori oltre IVA al 10%) a favore dell’Autoservizi “Rossi Franco S.n.c. di Rossi Franco & 

C.” di Imbersago per il servizio di trasporto di due minori con disabilità presso 

l’Associazione “La Nostra Famiglia” di Bosisio Parini per l’anno scolastico 2020-2021; 

 

� di imputare la spesa di € 836,00 (IVA 10% inclusa) al cap. Peg 12530 dell’annualità 2021 

del Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 in corso di predisposizione, dando atto 

del rispetto dell’art. 163 del TUEL, e dando atto che l’esigibilità della presente 

obbligazione avverrà entro il 31.12.2021;   

 

� di dare atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute 

nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 decreto legislativo 30 

marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 del 

16.04.2013, nonché dall’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 

di Casatenovo. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Simona Milani

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona Milani;1;17638468



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alle persone nr.2 del 20/01/2021

18/01/2021Data: Importo: 836,00

Oggetto: CIG ZD92E433EA - TRASPORTO MINORI CON DISABILITA’ PRESSO L’ASS. LA NOSTRA FAMIGLIA DI BOSISIO PARINI
A.S. 2020/2021. IMPEGNO DI SPESA MESE DI GENNAIO 2021.

Bilancio
Anno: 2021

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
2 - Interventi per la disabilità
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 195.700,00
56.466,32

836,00
57.302,32

138.397,68Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 68.000,00

55.000,00

836,00

55.836,00

Disponibilità residua: 12.164,00

Capitolo: 12530

Oggetto: EROGAZIONE SERVIZIO TRASPORTO A FAVORE DI MINORI,
ANZIANI E DISABILI

Progetto: Servizi socialI

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2021 433/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 433/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 433/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ROSSI FRANCO SNC DI ROSSI FRANCO & C.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CASATENOVO li, 25/01/2021

ZD92E433EAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;21094086


